CAPEX (US$ mi) (19,8) - - - - - -
Mina Pátio (0,8) - - - - - -
Usina (14,9) - - - - - -
Pilha de Estéril (0,8) - - - - - -
Barragem de Rejeito (3,3) - - - - - -
Fluxo de Caixa (US$ mi) (19,0) 3,6 7,5 7,4 4,4 2,7 2,3
Fluxo de Caixa Acumulado (US$ mi) (19,0) (15,5) (8,0) (0,6) 3,8 6,4 8,8

Tabela 4.9.1_2

Resultado Financeiro do Projeto Bom Jardim

 VPL
VPL (WACC = 12%) (US$ mi) 0,84
VPL (WACC = 11%) (US$ mi) 1,36
VPL (WACC = 10%) (US$ mi) 1,89
VPL (WACC = 8%) (US$ mi) 3,04
VPL (WACC = 7%) (US$ mi) 3,65
VPL (WACC = 6%) (US$ mi) 4,28
VPL (WACC = 5%) (US$ mi) 4,95

TIR (%) 13,7%
Payback time (anos) 4,1

ROI 121%

4.9.2 Análise de Sensibilidade

A análise de sensibilidade elaborada pela GE21 mostra que os indicadores VPL e TIR

do Projeto Bom Jardim são mais sensíveis ao preço do produto, seguido do CAPEX, custos
operacionais (OPEX) e taxa de desconto.

A Tabela 4.9.2_1 apresenta as variações de cada parâmetro considerado na análise.

As Figuras 4.9.2_1 e 4.9.2_2 apresentam a análise de sensibilidade do projeto variando
os parâmetros supracitados, com base no modelo econômico elaborado pela GE21.

Projeto Cobre Bom Jardim, Goiás, Brasil – Produto 3 Relatório Final
Serviços técnicos especializados para elaboração de avaliação econômica - Data 20/12/2017 Página 60 de 87

Tabela 4.9.2_1

Variação de Parâmetros para Análise de Sensibilidade

# Gráficos 1 2 3 4 5 6 7
Preço -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%
CAPEX -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%

OPEX Mina -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%
OPEX Planta -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%

Tx Desc 12% 11% 10% 8% 7% 6% 5%

Figura 4.9.2_1

Análise de Sensibilidade – VPL

Figura 4.9.2_2

Análise de Sensibilidade – TIR

Projeto Cobre Bom Jardim, Goiás, Brasil – Produto 3 Relatório Final
Serviços técnicos especializados para elaboração de avaliação econômica - Data 20/12/2017 Página 61 de 87

4.9.2.1 Cava Estendida

Considerando que a análise de VPL e TIR indicam elevada sensibilidade em relação ao
preço, e que tanto o Cobre como o Cobalto são metais que estão valorizadas na onda tecnológica
do futuro, a GE21 avaliou adicionalmente uma cava ótima estendida. Nesta foi considerado um
preço cerca de 10% mais elevado, com EX-Works de US$ 1810 por tonelada de concentrado
@27% Cu, e mantendo todas as demais premissas técnico-econômicas. A cava possui cerca de
3.3Mt de ROM, uma REM de 4:1 e teor de 0.54% Cu Equivalente.

O Fluxo de Caixa descontado simplificado está apresentado no Anexo 2.